* Whitby; John xx. 19. See also West on the Resurrection, sect. 16.

† See Appendix A.

entered the room where they were sitting, in any way contrary to the nature of a true body.

I do not overlook the circumstance, that some of the Fathers were of a different opinion, as to the manner of his entrance. Some thought that his body was so far changed at his resurrection, as to have put off the properties of a body, and to have taken the properties of a spirit: others, that by a change for the moment only, becoming of a subtile nature, it penetrated through the opposing substances.*

* See Suicer sub voce. *ἀνάστασις*, II. A. 1, and *θήρα*, I.: August. de Agone Christiano, xxiv. or his Short Treatises in the Lib. of the Fathers, p. 178, and Homil. on St. John, c. xx. v. 19. No. CXXI. p. 1056.

St. Augustine, for example, says:

“*Non audiendi, qui negant tale corpus Domini resurrexisse, quale fuerit sepultum. Nec eos audiamus, qui negant tale corpus Domini resurrexisse, quale positum est in monumento. Si enim tale non fuisset, non ipse dixisset post resurrectionem discipulis: Palpate, et videte, quoniam spiritus ossa et carnem non habet, sicut me videtis habere. Luc. xxiv. 39. Sacrilegum est enim credere Dominum nostrum, cum ipse sit Veritas, in aliquo fuisse mentium. Nec nos moveat quod clausis ostiis subito eum apparuisse discipulis scriptum est (Joan. xx. 26), ut propterea negemus illud fuisse corpus humanum, quia contra naturam hujus corporis videmus esse per clausa ostia intrare. Omnia enim possibilia sunt Deo (Matt. ix. 26). Nam et ambulare super aquas contra naturam hujus corporis esse manifestum est; et tamen non solum ipse Dominus ante passionem ambulavit, sed etiam Petrum ambulare fecit (Id. xiv. 25, 26). Ita ergo et post resurrectionem de corpore suo fecit quod voluit. Si enim potuit ante passionem clarificare illud sicut splendorem solis (Id. xvii. 2); quare non potuit et post passionem ad quantam vellet subtilitatem in temporis momento redigere, ut per clausa ostia posset intrare?*”—De Agone Christiano, xxiv.; Migne, vi. 304.

It is certainly clear, that St. Augustine thought the passage of our Lord's body through the substance of the closed doors, possible: but he did not assert that it did so pass. And he illustrates the possibility by the fact that our Lord Himself walked, and made Peter walk, on the waters, contrary to the nature of the human body. But was it not contrary also to the nature of water? If it was contrary to the nature of the human body, not to sink in the water; it was as contrary to the nature of water to bear it on its surface. And there is nothing in the sacred history to enable us to decide in which way nature was suspended: whether the nature of the water was overruled for the time, or whether our Lord overruled the nature of His own body, and Peter's.